Ad pag. 237. progredior, in qua de Antecessoribus nostris ista leguntur: Dieweil aber von den benachbarten Anhaltischen / und damals Helmstädtischen Theologis zweyerley vorgewandt worden / als (1) Essey die Allgegenwart Christi wieder die Vernunft / wieder die Natur eines erschaffenen Leibes / denn ein Leib sey kein Geist / ein menschlicher Leib der Fleisch und Beine hat / könne nicht durch Mauren / Stein und Holz dringen / sondern

Sondern eiu *Corpus* müsse dem andern weichen / *corpus*
sine quantitate non esse *corpus* (2) Es sey wieder die Schrift,
daß Christi Leib allgegenwärtig sey. Proh Deum im-
mortalem quid audio? Quam dura, quam gravis est hæc Theo-
logorum tum viventinm accusatio? Si indoctorum vox ea es-
set, tanti facerem, quanti muscam facio nasum prætervolan-
tem: silentio potius & contemtu quam refutatione ignoran-
tiam vindicaturus. Postquam a viro doctissimo, a cuius nutu
alii etiam pendent, sic accusantur, non possum id dissimu-
lare. Absit tamen, absit, ut malitiam tanto Viro imputem.
Quid, si ignorans fecit? Quid si ex iis quæ ab adversæ partis
Scriptoribus edita de nostrorum sententia judicavit? Quid si
ea quæ olim a præceptoribus suis audivit ipse retulit? Quic-
quid autem eorum sit, ego tamen de eo certissimus sum, quod
beati Antecessores nostri nihil horum asseruerint, nunquam
ita senserint. Inspiciant quæso cordati viri, inspiciant omnes
quibus mens non est affectuum æstu in præceps acta; inspi-
ciant, legant, relegant Theologorum Helmstadiensium
scripta in colloquio Quedlinburgensi Electoralibus Theologis
exhibita. Sitale quid in iis inveniunt, aut ipsos oportet esse
cæcos, aut eos qui toties legentes nihil horum invenire po-
tuerunt. Nuspian in iis legitur, quod omnipräsentia carnis
Christi sit contra scripturam, nuspian quod sit contra ra-
tionem.

De primo audiamus verba ipsorum quæ statim in prima
leguntur primi scripti pagina. Wir Braunschweigische
Theologi sagen ohne einzigen Hinterhalt klahr / daß wir in
der ganzen Heiligen Bibel nicht einen einzigen deutlichen
Spruch funden haben / der generalem ubiquitatem corporis
Christi, daß dieselbe sey / andeutete. Eadem propemodum
verba leguntur in declaratione ultima § Dis ist unsere ic. Dis

ist unsere richtige Antwort und Erklärung/ wie auch zuvor
vielmahl angedeutet/ daß wir gänzlich dafür halten / die
ubiquität oder omnipräsentia carnis Christi in und bei allen
Creaturen habe keinen Grund in Gottes Wörter/ wobey
wir beständig verharren/ es wäre denn/ daß die Herren
Churfürst. Theologi uns bessern und stärkern Grund zei-
gen/ denn bisher geschehen. Incaute agunt, ut mollissime
dicam: imo vero quid opus est hoc velo? aperta & clara voce
dicam; errant gravissime, qui hoc ex iis extruunt: omni-
præsentiam carnis Christi pugnare cum sacris scripturis. Hoc
ipſi afferuerunt, quodin sanctissimis sacrarum literarum mo-
numentis non invenerint hactenus clarum perpicuum & in-
dubitatum de ubiquitate sive omnipräsentia carnis Christi
locum. Aliud autem est, non esse aliquid in divinis scriptu-
ris clare revelatum; aliud pugnare illud cum iis, quæ afflatus
Spiritus S. ab amanuensibus Dei in Scriptura consignata sunt.

Sed ad alterum accedendum quo relatio dicebat Theolo-
gos Helmstadienses tum viventes afferuisse, quod omniprä-
sentia carnis Christi sit contra naturam, & repugnet naturæ
creati corporis. Quod si verum esset, utique dicendum
foret, impossibilem eam esse. Sed nullum mysterium
pugnat cum recta ratione, quæ non fert judicium de conne-
xione rerum inevidentium, & communem naturæ creatæ
conditionem excedentium. Quod autem omnipräsentia
ad eorum classem referenda sit, quæ mysteria vocamus, to-
ties legitur in iis quæ ab utraque parte in colloquio Quedlin-
burgensi exhibita sunt. Ratio igitur recte consulta, sibique
relicta de omnipräsentia carnis Christi plane non judicat, ne-
que affirmando neque negando, sed judicium suum suspen-
dit de quæstione, quæ objecti sui limites excedit. Est igitur
hæc quæstio supra rationem, quia non de eo quid naturaliter
fieri

fieri possit queritur, sed de eo, quid supernaturaliter & per
absolutam Dei potentiam fiat. Hinc primi academiæ hujus
Doctores nunquam eo absurditatis progressi sunt, ut asserte-
rent, quod a natura creati corporis abhorreat, in pluribus esse
locis. Videtur ita rationi male consultæ, bene informata
h. e. recta ratio hoc non dictat. Toties Theologi Helmsta-
dientes in Colloquio Quedlinburgensi aperte dixerunt, se nec
posse nec velle unquam assertere aut docere, quod Christus to-
ta sua omnipotentia non valeat tantum efficere, ut cum suo
corpo quodlibi personaliter univit, quando vult, non possit
esse ubique. Toties etiam negaverunt se infinitæ & inscruti-
bili Dei omnipotentia metam modumque statuere. Au-
diamus ipsorum verba e scripto quod d. 16. Januarii exhibue-
runt. Wir sind niemahls in Albrede gewesen/das es der Herr
Christus nicht solle thun können/wenn er wolte/das er auch
mit seinem Leibe allenthalben wäre. § Wir sind in keiner x.
italoquentur. Wir sind in keiner Albrede / das wir zu viel
mahl gestanden / quod possit Christus substantia carnis sue in omni-
bus creaturis esse si velit. In declaratione ultima ista leguntur
§ das damnamus &c. das Er (Christus) mit der substanz
seines Leibes in und bey allen creaturen seyn mögte wenn er
wolte/ auch ohne Vertilgung menschlicher Natur/das beken-
nen wir stets und ungescheuet. § Nach dieser x. Weil die ver-
söhnliche in Ewigkeit unauflösliche Vereinigung beyder Na-
turen in Christo unserer Vernunft unerforchlich/ so können
wir auch nach unserer Vernunft/ aus solchem verborgenem
mysterio keine consequenz machen. Cum igitur omnia quæ
hucusque sunt allata publicorum actorum testimonia, tam
clara sint, quam clara est lux solis sereno cœlo culminantis, ex
fide mea putavi esse, & Vos quotquot in hac academia sacrarum
literarum studia colitis, & omnes qui haftenus ejusmodi si-